

2010 – Internationella året för biologisk mångfald

Förluster av biologisk mångfald är ett av vår tids största miljöproblem. De naturliga ekosystemens tjänster är livsviktiga för människan och kan värderas till ekonomiska belopp som överträffar all annan verksamhet. För att uppmärksamma problemet och för att öka insikten om att vi måste förbättra livsvillkoren för växter och djur i alla världsdelar har FN utlyst 2010 som det Internationella året för biologisk mångfald. Men växt- och djurarter går inte bara förlorade i andra länder utan detta är något som i hög grad även gäller här i Sverige.

Den nya svenska rödlistan, som du kan läsa mer om i detta häfte av SBT, visar vilka växter som inte har sin framtid säkrad i landet. Under de senaste fem åren har 133 kärlväxter, mossor, lavar och alger tillkommit – en ökning med femton procent, medan ett fyrtiotal (fem procent) utgått. Över 1700 växter och svampar är nu rödlistade.

Rödlistan 2010 bekräftar att situationen för våra växter och svampar inte blivit bättre de senaste åren. Målen som beslutats av FN, EU och Sveriges riksdag att förlusterna av biologisk mångfald skulle vara hejdade år 2010 har inte uppnåtts. Det är uppenbart att det krävs en styrkesamling och kraftåtgärder för att nå målet. Här krävs såväl verksamma insatser från politiker och politiska partier som aktiv medverkan från enskilda, organisationer och föreningar. Det räcker inte med att världens länder i Nagoya i höst enas om en ny strategisk plan för att stoppa fortsatta förluster av arter. Det krävs också att besluten omsätts i konkreta åtgärder och handlingar, som verkligen leder till positiva och synbara resultat även i vår svenska natur.

Regeringens beslut att minska tilldelningen av medel för att skydda värdefull natur i Sverige med hundratals miljoner kronor är mot denna bakgrund högst överraskande. Naturvårdsverkets beslut att minska tilldelningen av medel 2010 med i storleksordningen en tredjedel till arbetet med åtgärdsprogram för att bevara arter som behöver särskilda insatser, är lika förvånande. Detta sker samtidigt som regeringen och Naturvårdsverket säger sig vilja prioritera arbetet med biologisk mångfald.



Under maj månad har SBF och Floraväktarna genomfört kurser i Småland och Västmanland om floraväxteri. De närmare femtio deltagarna uppskattade kurserna som omfattade både genomgångar inomhus och praktiska fältövningar.

Årets växt, backsippan, har verkligen engagerat allmänheten, vilket återspeglas i många tidningsartiklar med vackra bilder. Det är viktigt att vår verksamhet uppmärksammas och väcker intresse.

GÖRAN MATTIASSON, vice ordförande i SBF



2010 Internationella året för biologisk mångfald



goran.mattiasson@telia.com